
  č. j. 29 Si 68/2021-3 

Shodu s prvopisem potvrzuje Jana Hruzíková. 

ROZHODNUTÍ 
Okresní soud v Bruntále jako věcně příslušný správní orgán dle § 2 odst. 1 zák. č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ve spojení s § 2 písm. b) 
Instrukce Ministerstva spravedlnosti ze dne 24. 7. 2009, č. j. 13/2008-SOSV-SP, rozhodl 

takto: 

 

Žádost Mgr. Josefa Blažka, advokáta se sídlem Žižkovo náměstí 2, 792 01 Bruntál, ze dne           
2. 12. 2021, se odmítá. 

Odůvodnění: 

Žádostí došlou Okresnímu soudu v Bruntále dne 2. 12. 2021 žadatel požadoval, aby mu bylo 
umožněno nahlédnout do spisu zdejšího soudu sp. zn.: 4 T 22/2009. Žádost odůvodnil tím, že ve 
věci vedené pod sp. zn. 4 T 19/2020 je na 4. straně v bodu 19. usnesení vydaného Krajským 
soudem v Ostravě pod sp. zn. 4 To 50/2021 zmiňováno rozhodnutí 4 T 22/2009. Ve věci sp. zn. 
4 T 19/2020 žadatel hodlá podat ústavní stížností a obsah zmiňované věci vedené pod sp. zn. 4 T 
22/2009 může mít při jejím vypracování podstatný význam. Žadatel dále uvedl, že pokud by 
rozhodnutí o žádosti nahlédnout do spisu sp. zn. 4 T 22/2009 usnadnilo předložení plné moci 
pana V. V., který byl ve spise rovněž původně podezřelý či obviněný, tuto je schopen v brzké 
době opatřit a soudu doložit. 

Podle § 3 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, se 
„informací“ pro účely tohoto zákona rozumí jakýkoliv obsah nebo jeho část v jakékoliv podobě, 
zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu na listině, záznamu 
uloženého v elektronické podobě nebo záznamu zvukového, obrazového nebo audiovizuálního. 

Podle ustanovení § 15 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, pokud povinný subjekt žádosti, byť i jen zčásti, nevyhoví, vydá ve lhůtě pro 
vyřízení žádosti rozhodnutí o odmítnutí žádosti, popřípadě o odmítnutí části žádosti (dále jen 
„rozhodnutí o odmítnutí žádosti“), s výjimkou případů, kdy se žádost odloží. 

Podle ustanovení § 65 odst. 1 zákona č. 141/1961 Sb., trestního řádu, obviněný, poškozený 
a zúčastněná osoba, jejich obhájci a zmocněnci mají právo nahlížet do spisů, s výjimkou 
protokolu o hlasování a osobních údajů svědka podle § 55 odst. 2, činit si z nich výpisky a 
poznámky a pořizovat si na své náklady kopie spisů a jejich částí. Totéž právo má zákonný 
zástupce nebo opatrovník obviněného, poškozeného nebo zúčastněné osoby, jestliže tyto osoby 
nejsou plné svéprávné nebo je-li jejich svéprávnost omezena. Jiné osoby tak mohou činit se 
souhlasem předsedy senátu a v přípravném řízení se souhlasem státního zástupce nebo 
policejního orgánu, jen pokud je toho třeba k uplatnění jejich práv. 

Zákon o svobodném přístupu k informacím upravuje vztahy mezi povinným subjektem a 
žadatelem, který podáním žádosti uplatňuje své základní, ústavně zaručené právo na informace. 
Povinný subjekt o tomto veřejném subjektivním právu žadatele při vyřizování žádosti 
„rozhoduje“, ať již neformálně poskytnutím požadovaných informací, pokud neexistují zákonné 
důvody pro omezení přístupu k informacím, nebo rozhodnutím o (částečném) odmítnutí žádosti, 
příp. odložením žádosti.  



  29 Si 68/2021 

Shodu s prvopisem potvrzuje Jana Hruzíková. 

2 

V projednávané věci žadatel požadoval, aby mu bylo umožněno nahlédnutí do spisu vedeného u 
Okresního soudu v Bruntále pod sp. zn. 4 T 22/2009 za účelem samostatného vyhledání 
případných potřebných informací. Nejedná se tedy o žádost o poskytnutí konkrétních informací 
ve smyslu zákona o svobodném přístupu k informacím, tj. poskytnutí požadovaných informací ze 
strany povinného subjektu. Takto podané žádosti tedy nelze vyhovět. 

Z obsahu spisu sp. zn. 4 T 22/2009 bylo dále zjištěno, že žadatel v řízení nevystupuje jako osoba 
uvedená v ustanovení § 65 odst. 1 trestního řádu, tedy osoba, která by měla právo nahlížet do 
spisu vedeného v trestním řízení. Takovou osobou není ani pan V. V. označený v žádosti.   

S ohledem na výše uvedené soud rozhodl tak, jak je uvedeno ve výroku rozhodnutí a žádost 
v souladu s ustanovením § 15 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, odmítl. 

Poučení: 

Proti tomuto rozhodnutí je možno podat odvolání do 15 dnů ode dne jeho doručení 
prostřednictvím Okresního soudu v Bruntále k Ministerstvu spravedlnosti České republiky. 

Bruntál 17. prosince 2021 

Mgr. Hana Rapušáková v. r. 
předsedkyně okresního soudu 

 

 

 

 


	Žádost Mgr. Josefa Blažka, advokáta se sídlem Žižkovo náměstí 2, 792 01 Bruntál, ze dne           2. 12. 2021, se odmítá.



